
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 688 DEL 06/06/2018

OGGETTO: Servizio di refezione delle persone anziane e/o in condizione di fragilità sociale. 
Ticket dal 01.01.2016 al 31.05.2018.–

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Danila CICIRIELLO

 Determina n. 688 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

PREMESSO:

 che in questo Comune è attivo il servizio di refezione per le persone anziane e/o in condizione di fragilità  
sociale residenti;

 che con nota (raccomandata a mano) prot. n. 20139/2017 del 16.11.2017, inviata ai soggetti fruitori del  
servizio in argomento,  è stato chiesto di far pervenire a questo ufficio, entro e non oltre 20 giorni dal  
ricevimento della stessa nota, la propria certificazione ISEE in vigore, al fine di determinare il ticket da  
ognuno dovuto in ordine al servizio stesso;

 che la Giunta Comunale, con proprie deliberazioni n. 86 del 29.04.2016 e n. 40 del 13.03.2017, esecutive  
nei modi e termini di legge, tra l’altro, ha confermato, rispettivamente, per gli anni 2016 e 2017 la tariffa per  
il servizio di mensa anziani, parametrandolo alle fasce di reddito riferito all’anno precedente, determinato  
secondo il sistema ISEE, così come riportato nel seguente prospetto:

FASCE DI REDDITO ISEE 2015 e 2016 CONTRIBUZIONE A CARICO DELL’UTENTE
da € 0 ad € 7.500,00 Esenzione totale
da € 7.501,00 10 per mille del reddito fino al costo massimo mensile del servizio
per coloro che non presentano l’attestazione ISEE Costo massimo mensile del servizio

 che il Commissario Straordinario, con propria deliberazione n. 53 del 23.03.2018, assunta con i poteri  
della Giunta Comunale, esecutiva nei modi e termini di legge, tra l’altro, ha stabilito per l’anno 2018 la  
tariffa  per  il  servizio  di  mensa  anziani,  parametrandolo  alle  fasce  di  reddito  ISEE  riferito  all’anno 
precedente, così come riportato nel seguente prospetto:

FASCE DI REDDITO ISEE 2017 CONTRIBUZIONE A CARICO DELL’UTENTE
da € 0 ad € 3.000,00 Esenzione totale
da € 3.001,00 10 per mille del reddito fino al costo massimo mensile del servizio
per coloro che non presentano l’attestazione ISEE Costo massimo mensile del servizio

 che il costo dei pasti in argomento per gli anni di che trattasi è di circa € 5,28 cadauno;

 che,  con  riferimento  al  periodo  di  che  trattasi  (01.01.2016  –  31.05.2018),  solo  quattro  utenti  hanno  
provveduto a versare nell’anno 2016 le somme di seguito trascritte, a titolo ticket per pasto ricevuto al  
domicilio:
- utente indicato al numero d’ordine 12 del predetto allegato “A”: somma versata € 395,50;
- utente indicato al numero d’ordine 16 del predetto allegato “A”: somma versata € 686,40;
- utenti  indicati  ai  numeri  d’ordine  9  e  15  del  predetto  allegato  “A”:  somma  complessiva  versata 

dall’amministratore di sostegno € 1.372,80;

 che dalle evidenze di questo ufficio risulta che dal 01.01.2016 al 31.05.2018, agli aventi diritto, sono stati  
forniti il numero complessivo dei pasti riportati a fianco di ogni nominativo nel seguente prospetto (allegato  
B), nel quale per rispetto della “privacy” sono riportate solo le iniziali  del cognome e nome, mentre il  
cognome, il nome e l’indirizzo sono riportati integralmente nel predetto allegato “A”:

ALLEGATO ”B”
(a) (b) (C) (d)

N.ro
INIZIALI
UTENTE

CONTEGGIO SOMME DOVUTE
Ann

o
2016

ISEE
Redditi 
2015

Somma 
dovuta

€

Ann
o

2017

ISEE
Redditi 
2016

Somma 
dovuta

€

01.01.2018
31.05.2018

ISEE
Redditi 2017

Somma 
dovuta

€

SOMMA 

COMPLESSIVA 

DOVUTA

€

 Determina n. 688 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

1
...OMIS
SIS...

314 Serv. Soc. 0 312 Serv. Soc. 0 130 Serv. Soc. 0 0

2
...OMIS
SIS...

314 Serv. Soc. 0 312 Serv. Soc. 0 130 Serv. Soc. 0 0

3
...OMIS
SIS...

314 Serv. Soc. 0 27 Serv. Soc. 0 130 Serv. Soc. 0 0

4
...OMIS
SIS...

314 Serv. Soc. 0 312 Serv. Soc. 0 130 Serv. Soc. 0 0

5
...OMIS
SIS...

314 1.834,60 0 312 1.834,60 0 130 9.331,40 686,40 686,40

6
...OMIS
SIS...

168 12.922,00 887,04 0 ---------- 0 0 ---------- 0 887,04

7
...OMIS
SIS...

107 ---------- 564,96 0 ---------- 0 0 ---------- 0 564,96

8
...OMIS
SIS...

314 ----------
1.657,9

2
7 ---------- 36,96 0 ---------- 0 1.694,88

9
...OMIS
SIS...

314 Serv. Soc. 0 115 Serv. Soc. 0 0 ----------. 0 0

10
...OMIS
SIS...

314 9.864,33
1.657,9

2
312 1.763,04 0 130 ---------- 686,40 2.344,32

11
...OMIS
SIS...

314 9.864,33
1.657,9

2
312 1.763,04 0 130 ---------- 686,40 2.344,32

12
...OMIS
SIS...

314 9.700,32
1.657,9

2
306 8.935,29 1.615,68 95 8.453,79 501,60 3.775,20

13
...OMIS
SIS...

197 Serv. Soc. 0 0 ---------- 0 0 ---------- 0 0

14
...OMIS
SIS...

136 Serv. Soc. 0 0 ---------- 0 0 ---------- 0 0

15
...OMIS
SIS...

314 ----------
1.657,9

2
93 ---------- 491,04 0 ---------- 0 2.148,96

16
...OMIS
SIS...

235 Serv. Soc. 0 0 ---------- 0 0 ---------- 0 0

17
...OMIS
SIS...

40 Serv. Soc. 0 0 ---------- 0 0 ---------- 0 0

18
...OMIS
SIS...

305 Serv. Soc. 0 312 Serv. Soc. 0 130 Serv. Soc. 0 0

19
...OMIS
SIS...

263 Serv. Soc. 0 312 Serv. Soc. 0 130 Serv. Soc. 0 0

20
...OMIS
SIS...

42 ---------- 221,76 312 7.823,07 1.647,36 130 10.977,00 686,40 2.555,52

21
...OMIS
SIS...

0 ---------- 0 149 ---------- 786,00 130 95.060,40 686,40 1.472,40

TOTALE 9963,36 TOTALE 4577,24 TOTALI 3933,6 18.474,20

RITENUTO, pertanto di dover:

1) dare atto che:

a) per effetto delle richiamate deliberazioni G.C. n. 86/2016 e 40/2017, come pure del Commissario  
Straordinario n. 53/2018, assunta con i poteri della Giunta Comunale, il  contributo totale dovuto a  
questo Comune negli  anni  2016 e 2017, nonché dal   01.01.2018 al  31.05.2018,  dagli  utenti  che 
usufruiscono del servizio pasti a domicilio è quello riportato nella colonna (d) del precedente prospetto  
(allegato “B”), il quale non può superare quello del costo pasto (€ 5,28 circa);

b) con  riferimento  al  periodo  di  che  trattasi  (01.01.2016  –  31.05.2018),  solo  quattro  utenti  hanno 
provveduto a versare nell’anno 2016 le somme di seguito trascritte, a titolo ticket per pasto ricevuto al  
domicilio:

 Determina n. 688 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

- utente indicato al numero d’ordine 12 del predetto allegato “A”: somma versata € 395,50;
- utente indicato al numero d’ordine 16 del predetto allegato “A”: somma versata € 686,40;
- utenti indicati ai numeri d’ordine 9 e 15 del predetto allegato “A”: somma complessiva versata 

dall’amministratore di sostegno € 1.372,80;

c) nel presente provvedimento sono state riportate solo le iniziali  dei cognomi e nomi degli  utenti  in  
questione, mentre quelli completi sono trascritti nel già richiamato allegato “A” che, fa parte integrante  
e sostanziale del presente provvedimento ma che, per rispetto alle vigenti disposizioni legislative sulla  
“privacy” non ne viene pubblico insieme;

2) procedere, ai sensi di legge, al recupero della suddetta somma ancora dovuta dagli utenti, al netto degli 
anzidetti  acconti,  che  complessivamente  ammonta  ad  €  18,474,20,  a  detrarre  €  2.454,70  (acconti),  
restano € 16.019,50;

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- il Decreto Commissariale n. 10 del 08.05.2018 di attribuzione della Responsabilità del II Settore, ai sensi e  

per gli effetti dell’articolo 107 del TUEL, approvato con D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di  PRENDERE ATTO delle motivazioni esposte nella premessa che qui vengono richiamate, a far parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2) di DARE ATTO che:

a) per effetto delle richiamate deliberazioni G.C. n. 86/2016 e 40/2017, come pure del Commissario  
Straordinario n. 53/2018, assunta con i poteri della Giunta Comunale, il contributo mensile dovuto a  
questo Comune negli  anni  2016 e 2017, nonché dal   01.01.2018 al  31.05.2018,  dagli  utenti  che 
usufruiscono del servizio pasti a domicilio è quello riportato nella colonna (c) del prospetto (allegato  
“B”) trascritto in premessa;

b) con  riferimento  al  periodo  di  che  trattasi  (01.01.2016  –  31.05.2018),  solo  quattro  utenti  hanno 
provveduto a versare nell’anno 2016 le somme di seguito trascritte, a titolo ticket per pasto ricevuto al  
domicilio:
- utente indicato al numero d’ordine 12 del predetto allegato “A”: somma versata € 395,50;
- utente indicato al numero d’ordine 16 del predetto allegato “A”: somma versata € 686,40;
- utenti indicati ai numeri d’ordine 9 e 15 del predetto allegato “A”: somma complessiva versata  

dall’amministratore di sostegno € 1.372,80;

c) la somma totale da incamerare al 31.05.2018, al netto dei predetti acconti, ammonta a complessivi €  
16.019,50;

3) di  PROCEDERE,  nei modi  e forme di  legge, al  RECUPERO  della precitata complessiva somma di € 
16.019,50;

4) di DARE ATTO, altresì, che:

a) nel presente provvedimento sono state riportate solo le iniziali  dei cognomi e nomi degli  utenti  in  
questione, mentre quelli completi sono trascritti nel già richiamato allegato “A” che, fa parte integrante  

 Determina n. 688 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

e sostanziale del presente provvedimento ma che, per rispetto alle vigenti disposizioni legislative sulla  
“privacy” non ne viene pubblico insieme;

b) che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7°  
comma dell’art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione  
dell’attestazione di  copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai  fini  della generale  
conoscenza;

c) ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1,  
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità  e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere favorevole  è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

d) ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal  
relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  non  comporta  
ulteriori  riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione economico finanziaria o sul  patrimonio dell’ente e  
pertanto diventa esecutivo con la attestazione di copertura finanziaria;

e) ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e dell’art.  1  co.  9  lett.  e)  della  L.  n.  190/2012 della  
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del  
presente procedimento;

f) si provvederà alla pubblicazione dei dati richiesti dall’art. 23 e 35 del D. Lgs. 33/2013 sul sito web del  
Comune di Oria (BR).

 Determina n. 688 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Danila CICIRIELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Danila CICIRIELLO

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1046

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata  all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 06/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 06/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 688 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/06/2018   -  pag. 6 di 6


	D E T E R M I N A

